Por tres razones principales que voy á explicaros, á saber: en

bus, *datum est*, divinitus, et ex gratia Dei, non ex merito vestro, *nosse* aperte sine parabolarum involuione *mysteria regni Dei*, id est secreta et intelligentiam sacræ Scripturæ, quæ continet statuta atque decreta illius regni seu abditæ, et profunditatem veritatis Evangelicæ, quæ ducit ad regnum cælestis. Vel *mysterium regni cælorum*, id est Ecclesia militantis sive triumphantis. Apostoli enim erant quasi fundatores Ecclesiæ post Christum; et ideo ad ipsos pertinebat scire secreta Ecclesiæ, de quibus erat processus Ecclesiæ usque ad finem mundi, quia ista erant futura in divina dispositione præordinata; et istud potest hic vocari *mysterium regni cælorum*, id est secretum Ecclesiæ. *Cæteris autem* qui foris sunt, qui clausis sensibus non curant intrare et cognoscere veritatem, scilicet vulgaribus turbis, seu etiam Scribis et Phariseis incredulis, non est datum neque concessum ista intelligere, et propter hoc loquebatur eis talia parabolice, *ut videntes*, id est videre se reputantes, *non videant* secundum veritatem, *et audientes*, id est intelligere se putantes, *non intelligant*, sententiam interioriorem; nam hæc est una causarum quare Dominus loquebatur in parabolis, ut scilicet veritas occultaretur malis, et boni ad inquirendum exererentur in eis. Unde sequitur: *Qui habet*, scilicet amorem Verbi, *dabitur ei*, scilicet intelligentia Verbi amati, *et abundabit*, scilicet sensu intelligendi, quia habentibus devotionem et fidem datus est verus sacræ Scripturæ intellectus. Dicitur enim in Luca, quod *aperuit eis sensum ut intelligerent scripturas*; et ex abundantia revelatus est eis Ecclesiæ processus. Item, *qui habet*, opus, *dabitur ei intellectus et abundabit* augmento profectus. Item, *qui habet gratiam, dabitur ei perseverantia, et abundabit gloria*: quia *gratiam et gloriam dabit Dominus*, ait Psalmista. *Qui autem non habet*, scilicet amorem Verbi, *et quod habet aut videtur habere*, scilicet naturali ingenio, vel litterarum studio, *auferetur ab eo*, quia nulla veræ sapientiæ gaudet dulcedine. Unde non habentibus fidem et devotionem ad Christi doctrinam intellectus Scripturæ Veteris Testamenti ablati est, propter eorum incredulitatem; et datus est Gentibus, propter eorum fidem. Item, *qui non habet opus*, id quod videtur habere, scilicet intelligentia, *auferetur ab eo*, quia *fides sine operibus mortua est*. Item, sicut avarus multas habet opes et nullas; sic qui non divinam sapientiam habet, nullam habet, quia, secundum Hieronymum, litteras

primer lugar para que sus enseñanzas estuviesen mas al alcance del pueblo: en segundo para confundir el orgullo de los malos; y en tercero, para que se cumplieran las profecías.

nescit, qui sacras ignorat. Secundum Ambrosium, intelligitur, *quod habet*, id est quod se putat habere. Seorsum autem, scilicet in domo, discipulis suis diserebat omnia. Unde patet quod non solum parabolæ, de quibus eum interrogabant, sed etiam alias ibidem eis exposuit, licet de aliarum expositione mentio non fiat (LUDOLPH. *Vita D.-N. J.-C.* 1 p. c. 64. n. 13). — *Nihil sine parabolis loquebatur*. Quod forte agebat: Primum, ut Dionysius, *de divin. nom.* inquit, quia imbecilles intellectus humani oculi, divini luminis radium ferre non valent, si non quicumque nubecula obruerent, vere sunt velamina similitudinum. — Quanquam et mos erat apud sapientes regionum illarum, Chaldæorum scilicet, Ægyptiorum, Arabum et Palestinorum, ut non nisi in parabolis doctrinam suam proponerent, quo fieret, ut arcana cælestia ita probis exhiberentur, ut ab eis improbi omnino excluderentur, et sanctum canibus non daretur, nec margaritæ spargerentur ante porcos. Matth. vii. — Assertit quoque Origenes, Dominum ob id in parabolis fuisse frequenter locutum, ne ignavos et negligentes, ad divina mysteria, quibus indigni sunt, admitteret, quibus sollicitos et diligentes (post studiosas tamen investigationes) affluenter potiri volebat. Quemadmodum et natura neum et amygdalarum medullam duris corticibus contextit, ne quispiam iis vesci valeat, qui eas e testis antea non enucleaverit. — Ceterum Christus, qui suam Ecclesiam e duplici hominum statu congregabat, prelatorum videlicet ac subditorum, utriusque sui muneris negotium preparabat: prelati quidem (tanquam eruditissimis) paraboliarum difficultates offerebat, quas altis interpretationibus populus enodarent; subditis vero spirituales sensus offerebat, quibus jam a prelati enucleatis et appositis, quasi quibusdam deliciis enutriti et saginari valeant. — Demum parabolis utebatur Dominus, ut rudiores turbæ, quas potissimum erudire curabat (nempe qui phariseorum, sacerdotum ac principum obstinatum cordis duritiam satis bene noverat) ea, quæ docebat, parabolis obiecta, avidius sumerent, tenaciusque memoria commendarent (EISENGRÆN, *Postilla cath. dom. Septuag.*).

1. Ex occasione thematis: *Et sine parabolis non loquebatur illis*, ostendi possunt cause, cur Christus per parabolæ sit locutus: nimirum:

I. *Para que sus enseñanzas estuvieran mas al alcance del pueblo.* — Al decirnos el Evangelio que Jesus hablaba al pueblo por medio de parábolas y que no les hablaba de otro modo, no quiere darnos á entender que Jesus no hablaba nunca mas que por medio de parábolas; poseemos, en efecto, en el Evangelio muchas instrucciones del Salvador, y muy importantes por cierto, que no las transmitió bajo la forma parabólica, sobre todo el sermón de la montaña y el llamado del llano; con esto quiere darnos á entender el Evangelio que, en todas sus instrucciones, recurria mas ó ménos á las figuras y á las parábolas y que no hablaba jamás sin mezclar en sus discursos alguna comparacion ó algun apólogo<sup>1</sup>.